

Anm. til § 2.02. Post- og telegrafvæsenet.

De i nedenstående anmærkninger indeholdte oplysninger er af orienterende natur. De angiver styrelsens foreløbige overvejelser under budgettets udarbejdelse og er ikke bindende med hensyn til anvendelsen af de opførte beløb.

Post- og telegrafvæsenets budget tager udgangspunkt i virksomhedens overordnede mål og politikker, herunder primært en dækning af samfundets behov for hurtig og sikker publikumsbetjening inden for de traditionelle tjenestegrene. Det forhold, at betjeningen skal være tilgængelig for alle i samfundet, kræver på alle områder opretholdelsen af en landsdækkende organisation med en kvalificeret medarbejderstab.

Som generel målsætning tilstræbes det, at indtægterne kan dække de med driften forbundne omkostninger og skabe grundlag for bedst mulig selvfinanseringsgrad. Opfyldelsen af denne målsætning forudsætter bl.a., at der foretages takstreguleringer i det omfang, de løbende pris- og lønstigninger ikke modsvares af interne rationaliseringer og/eller serviceændringer inden for de enkelte tjenester.

Der er en stigning i indtægterne på 201,4 mill. kr. fra 3.006,0 mill. kr. på finansloven for 1976-77 til det budgetterede beløb på 3.207,4 mill. kr. i 1977-78. Denne stigning har dels sin baggrund i post- og teleforretningernes fortsatte vækst dels i takstforhøjelser samt endvidere i en forventet forøgelse af indtægterne vedrørende postgirovirksomheden.

I de budgetterede indtægter på konto 43.01.2. Porto af aviser, indgår provenuet af takstforhøjelsen for dagplade pr. 1. juli 1976 og 1. juli 1977. Provenuet af hver af disse takstforhøjelser er på årsbasis beregnet til 1,5 mill. kr.

I de budgetterede indtægter på konto 43.02. Teleindtægter og konto 46.1 Afgifter for udstedelse af radiosendetilladelse m. v., indgår et provenu på 45,0 mill. kr. vedrørende en takstforhøjelse, som forventes gennemført pr. 1. april 1977.

Stigningen i indtægterne vedrørende postgirovirksomheden er budgetteret på baggrund af en forventet stigning i omfanget af de på postgirokontiene indestående beløb. Det for finansåret 1976-77 budgetterede negative beløb på kapitalmellemlægningen med finansministeriet påregnes derved i løbet af finansåret 1977-78 på det nærmeste bragt i balance.

Stigningen i driftsudgifterne på 263,1 mill. kr. fra 2.767,5 mill. kr. på finansloven for 1976-77 til det budgetterede beløb på 3.030,6 mill. kr. skyldes væsentligst pris og lønstigningerne fra april 1975 til april 1976. Derudover er der budgetteret med mindre beløb til aktivitetsudvidelser.

Det område, hvortil post- og telegrafvæsenet skal sørge for postomdeling, udvides fortsat som følge af nettostigningen i antallet af afleveringssteder, der i de seneste år har udgjort mellem ca. 35.000 og ca. 40.000 pr. år. Endvidere stiger antallet af fritidshuse, hvortil der navnlig i sommertiden skal ske daglig omdeling. En sådan udvidelse i antallet af huse kan ikke klares med den værende styrke af omdelere, specielt ikke da en væsentlig del af udbygningen sker samlet i udviklingsområder. Hertil kommer behovet for nye posthuse i forbindelse hermed.

Endvidere indgår der i stigningen i driftsudgifterne et beløb på ca. 34 mill. kr. hidrørende fra en forøgelse af udgifterne til forrentning og til afskrivning af anlægskapitalen.

Post- og telegrafvæsenet er delvis registreret i henhold til loven om almindelig omsætningsafgift. Det heraf følgende nettoprovenu for statskassen var i finansåret 1975-76 på ca. 89,5 mill. kr., der af post- og telegrafvæsenet er indbetalt til toldvæsenet.

Post- og telegrafvæsenets driftsindtægter og -udgifter samt tilskud forventes i budgetperioden at ville udvikle sig således: